Præterea hoc idem probatur auctoritate sacri Apostolorum Concilij Canon. 11. vbi sic dicitur, Si quis cum excommunicato, saltem in Domo locutus fuerit, iste communione priuetur, & Canon. 13. inter alia &c. excommunicato vero proteletur ipsa correptio, tanquam qui mentitus sit, & Ecclesiam Dei seduicerit &c. Clarè itaque appetat auctoritas, antiquitasque, necnon & usus excommunicationis, quam quoddam modo B. Aug. noster Anconitanus diffiniens dicit, excommunicationem esse separa-

*Exempla  
maximè  
tanda;*

*Ex summa  
Conc. Can.  
9.*

*B. Aug.  
Anc li. de  
pot. Eccl.  
q. 27. ar. 1*

Bb tione m

*Aue Der.  
in confess.  
dilucid pa  
g 84.  
Excommu  
nicatio du  
plex.*

tionem à fidelium communione &c. & Antonius Myticius Deithonensis noster in suo confessario-  
rum dilucidario pag. 84. distinguens de excommu-  
nicatione, dicit duplicem esse, quandam à iure, que  
obligat in perpetuum, & est registrata in corpore  
iuris Canonici, in sacris Concilijs, & in Bulla Ce-  
na Domini &c. & quandam dicit esse ab homine  
iudice spirituali &c. ex quo etiam clarè patet, quali-  
ter eadem excommunicatio semper fuit poena anti-  
qua, & separatiua à fidelium communione &c.

*B. Aug.  
Anc li de  
pot eccl q  
27 art. 2.  
incorp.  
Aug vi  
nus Neap  
lib 5 stu-  
dij sui ue-  
ra sapien-  
tiæ c. 21.*

Præterea B Aug. noster Anconitanus, & Aug-  
RIUS noster Neapolitanus optimè docent, quo-  
modo excommunicatio maior non fertur pro quo  
libet mortali peccato, sed solùmodo pro incorrigi-  
bilitate, vel pro contumacia, dum contumax recusat  
venire ad iurisdictionem peremptoria citatione re-  
cepta, vel dum iurisdictionem superioris cōtemnit,  
citationem superioris sibi factam occultando, vel  
ne ad ipsum perueniat impediendo &c. ita etiam  
Thom. Ar  
g. 4. sent.  
disq. 19 q.  
1. art 4. ad  
4 arg.  
art. 2.

sentit, & docet Thommas noster Argentinensis, ex-  
communicationem esse medicinam, ut excommu-  
nicatus emendetur, & à sua pertinaci rebellione re-  
ficiat: & parum infra eodem articulo, Iustè potest  
qui excommunicari pro sua contumacia, præce-  
dentibus admonitionibus &c. idem eadem quæst.  
oppositam sententiam, & positionem confutans, di-  
cit, omnis opinio repugnans sacræ scripturæ est He-  
retica: at quia expressè inuenimus in sacra scriptura  
Diuum Apostolum tulisse excommunicationis sé-  
tentiam

sentiam contra rebelles peccatores, & contra prædicantes falsam doctrinam &c. & contra apostatas à fide &c. & contra falsam doctrinā seminantes; Si ecclēsiā non audierit, sic tibi &c. En itaque quomo do opposita positio expressè repugnat sacræ scri pturæ: ergo talis opposita positio est hæretica, dicit ipse Thomas Agen. &c. & quia, ut idem dicit eodem lib. 4. potestas spiritualis est maiori dignita tis, quam temporalis &c. ergo maior potestas potest minorem corrīdere, utendo etiam sententia excom municationis, cum etiam dicat D. Thom. de mente D. Apost. Arma militię nostrę contra pertinaces est excommunicationis sententia; cui satis apertè ad hæret id quod dicit B. Aug. noster Ancon. dicens, Excommunicatio propriè est mucro Papæ, & Episcoporum: vnde D. P. Aug. in Psal. dicit, Quid est quod tu dicas? indica quod vis, tantum indica; pror fus si in aliquo repugnauerimus, anathema sumus &c. & parum infra eodem Psal. dicit, Ille autem, con tra quem prolatā fuerit sententia, & si iam effringi non potest, quia tenetur iure, fortè nō Ecclesiæ, sed Principum ſecularium, qui tantum Ecclesiæ detule rūt, ut quidquid in ea iudicatum fuerit, dissolui nō possit &c. Clatè igitur appetet quantum, & quomo do timenda sunt excommunicationis arma, & sen tentiæ, quanti ſint vigoris, ac etiam quod non est a liud humanum ſupra Ecclesiæ iudicium, ad quod accedere, ſiue recurrere liceat. Qua propter necessa riō ſtandum eſt Ecclesiæ iudicio, quæ talem habet

*Ad al. c.  
5.  
Ad T. 2. 1.  
e. I.  
Ad tie. c.  
3.  
10. Epif.  
2. Cath.  
Matt. c. 18.  
Thom. Ar  
g. li. 4. ead  
q. 1. art. 1.*

*D. Tbo. 2.  
2. q. 4. art.  
2. ad 1. arg.  
D. Apost.  
Cor. 1. 10.  
B. Aug.  
Anc. de  
pot. eccl. q.  
10. art. 5.  
incorp.*

*descriptio  
excommu  
nicationis  
D. P. Aug  
Psal. 25.  
conc. 2.  
mūximus  
uigor excō  
municatio  
nis iudici  
que eccl  
esiastic.*

petrus de Arag.lib.  
 de iust. & iur. q.  
 62.art. 3. Leonard.  
 Gall.lib.  
 cont.mist.  
 iniquitatis.

consuetudinem, & vsum antiquum excommunicandi contumaces, & rebelles. Vnde Petrus noster de Aragona dicit, Duo sunt necessaria, ut consuetudo pro lege possit interpretari, primo ut sit adeo aperta, & recepta, ut nemine possit latere, Secundo ut Princeps formaliter approbet eum modū, seruado, &c. & Leonardus noster Aurelianensis Gallus, contra oppositionē decimam verb. In Republica bene constituta pag. 57. lect. 33. dicit, Diuturna consuetudo pro iure, & lege in his, quæ non ex scripto descendunt, obseruari solet & lect. 35. Sed & ea, quæ longa consuetudine comprobata sūt, hac per annos plurimos obseruata, velut tacita Ciuium conuentio, non minus quā ea, quæ scripta sunt, iura seruantur, &c. sed modo iam dicto semper *'vna est Ecclesia contra contumaces &c.'* ideo satis doctè dicit Thomas noster Argentinensis de mente Philosophi, legibus omnia ordinata esse, non enim erunt tristia consuefacta, idcirco ad rem optimè dicit D. Thom. Ad obseruandam legem plurimum valet consuetudo; Similiter Pelbartus dicit, Consuetudo dat iurisditionē, & Inst.lib. tit. de iur.nat. ergo optimè facit S. M.E.C. Romana sic procedendo contra contumaces &c. cum pleium ius habeat. Vnde D. Thom. cont.Gent.dicit, Manifestum est, quod summa potestas regiminis fidelis populi ad episcopalem pertinet dignitatem, & quāvis populi distinguantur per diueras dieceses, tamen sicut *vna est Ecclesia ita vnum sit oportet esse populum Christianum, cuius vnum sit caput,*

Thom. Ar  
 g. 3 sent.  
 dist. 37. q.  
 3.art. 1.  
 phil. 10.  
 & bie. c.  
 11.  
 D. Thom.  
 12. q 97.  
 artic. 2. in  
 corp. 2.  
 pelbartus  
 q. sent.  
 verb. excō  
 mun. c. 2  
 Inst.lib. de  
 iur. nat.  
 gen. et in.  
 S. ex non  
 scripso.

caput, ne per diuersitatem capitum per diuersas sententias diuidatur; cum Regimen Ecclesiae sit optimè ordinatum &c. cum etiam Ecclesia militans determinetur a triumphanti, in qua unus praesidet summa habens facultatem in toto universo; sic in militanti (suple Ecclesia) unus Summus Pastor &c. ad quem, q. i. ar. 10 ut dicit idem D. Thom. in principio eiusdem capitatis, & 2. 2. maiores, & difficiliores quæstiones Ecclesiae determinandæ referuntur: & eodem capite quo supra idem D. Thom. dicit, ratione finis, qui est pax quæ melius seruatur per unum caput, quam per plura capita; Hinc meritò Leonardus noster, qui supra, Gallus codem libro contra misterium iniquitatis verb. Episcopo Romano pag. 58. Romanam Ecclesiam appellat caput omnium Ecclesiarum de mente D. Eugenij Episcopi Cartaginensis &c. & sic liberè dicere possumus hoc principale caput Ecclesie rectè uti posse censuris Ecclesiasticis, alijsque penitentia ad pacem conseruandam in Populo Christiano, contumaciamque repellendam: quia, ut refert idem D. Thom. D. Apost. inquit. Ad ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata, &c. quæ (Diabolo suggerente) sepe accidunt. Vnde non tollerentur, vel saltem impedirentur Pontificia auctoritate, cuius est compunere nimiam populorum audaciam, seu contumaciam, atque rebellionem per oportuna remedia Ecclesiastica. Vnde etiam B. Egidius noster Rom. Aliquis potest errare circa diuina, dum tamen expressè non contradicat articulis fidei, & ijs, quæ determinantur.

D. Thom.  
4. cont.  
C. Et. c. 26.

leonardus  
Gallus.

D. Eugen.  
Epif. Carthag.

D. Thom.  
2. 2. qu. 1.  
art. 10. in  
corp.  
Apost. I.  
ad Co. c. 1.  
B. Egid.  
Rom. 1.  
Sent. dist. 1  
33 art. 6.  
in corp. et  
ad secundum  
dum.

determinata sunt ab Ecclesia; & dato quod ex dictis eius possit elici aliqua conclusio, quæ esset cōtra articulos fidei, vel contra ea quæ tenet Ecclesia, ita tamen quod ipse ignoraret talem deductionem, sed si ei nota fieret talis, & ostenderetur sibi quod dicta eius contradicunt his, quæ tenet Ecclesia, si ipse extunc suam positionem non dimitteret, scilicet errando peccaret: si errorem suum cum pertinacia assertaret, esset hæreticus. Modo sic S.M.E iam determinauit p̄dicta superius, & dicenda inferius, non licere aliquo pacto, sub quo quis colore personis sacerdotalibus cuiuscunque dignitatis existentibus usurpare, vel impedire bona Ecclesiastica, ac aliquam iurisdictionem exercere contra personas Ecclesiasticas, ergo tales, postquam sibi constat, si non dimittunt huiusmodi falsam positionem, & prauam operationem, Hæretici efficiantur pertinaciter perseverando, & sic contra Hæreticos præcipue militat excommunicationis mucro, ut patet per D. Thomam dicentem sic; Circa hæreticos duo sunt consideranda, vnu quidem ex parte ipsorum, aliud verò ex parte Ecclesie: ex parte ipsorum est peccatum, per quod non solum meruerunt ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem à mundo excludi: multo enim grauius est corrumpere fidem, per quam est animæ vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitæ subuenitur. Vnde si falsarij pecunie vel alij malefactores statim per seculares Principes iustè morti tradūt; multo magis hæretici statim ex quo de

D.Tho. 2.  
2 q. 10. ar  
t. 3. in cor  
po.

pulchra  
compara-  
tio per si-  
militudi-  
nem.

de Hæresi conuincuntur, possunt non solum excommunicari, sed etiam iustè occidi; ex parte autem Ecclesiæ est misericordia ad errantium conuersionem: & ideo non statim condemnat, sed post primam, & secundam correptionem, ut Apostolus docet. Hæreticum hominem post primam, & secundam correptionem deuita: postmodum vero si adhuc pertinax inueniatur, Ecclesia de eius conuersione non speras, aliorum saluti prouider, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiā, & ulterius relinquit eum iudicio seculari à mundo extirminandum per mortem; dicit enim D. Hieronymus, Res secundæ sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis a causa repellenda, ne tota domus, massa, corpus, & peccata ardeat, corrumpatur, putrefaciat, & intereat. Arius in Alexandria scintilla fuit, sed quia non statim oppressus fuit, totum orbem eius flamma populata est &c. Sed si hæc omnia de uno priuato heretico dicuntur, quid dicetur de uno populo, vel Republica, vel Regno? certè multo magis puniendi erunt pertinaces, & Hæretici, ne maius malum agant plures, quam unus solus, ut egregie docet D. Thom ybi supra &c.